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Velkommen til STOF nr. 47 med temaet ’Stemmer’.

Stemmer er ofte et budskab både i form og ind-
hold. De kan være livsfortællinger og have tone-
arter og rumklange og tage form af kor eller so-
loer. De kan være kraftfulde og velartikulerede 
eller lavmælte og usikre.

Nogle gange stemmer vi i, andre gange stemmer 
vi ud eller på. Andre gange er vi stumme. Eller 
også høres eller forstås vi blot ikke af andre.
 
På rusmiddelområdet er der masser af stem-
mer. Nogle lyder højere end andre. Nogle tages 
alvorligere end andre. Nogle gentages oftere 
end andre. Nogle er aldrig blevet hørt. 

I dette nummer af STOF kan stemmer på rus-
middelområdet høres, give indsigt og bidrage til 
nuanceret viden. Bl.a. fortælles, at: 

”Følelsen af samhørighed er et vigtigt element 
for effekt af gruppebehandling for rusmiddel- 
afhængighed”;

”Det vil gøre en forskel, hvis vi får nationale 
retningslinjer til udredning og behandling for 
unge med samtidig psykisk lidelse og rusmid-
delproblemer”;

”Der er brug for et centralt koordineret netværk 
af RED LIV-trænere, hvis opioidoverdoser skal 
stoppes”; 

”Der er en stigende interesse for psykedelisk 
terapi”; og

”Risici ved rusmiddelbrug er afhængigt af øjnene, 
der ser”. 

Læs derudover også om en Instagramprofil, 
som giver mulighed for, at stemmer fra voksne 
børn, der er vokset op i et hjem med rusmid-
delproblemer, kan høres på måder, de ikke er 
blevet hørt før. 

Og meget, meget andet.

Dette nummers ildsjæl er direktør Anne-Camilla 
Nielskov fra foreningen ’Fri af Misbrug’, mens 
hovedpersonen i ’På egen krop og sjæl – rus-
middelbrugeres erfaring og perspektiv’ er An-
ders Lind Thorning, som i en ung alder følte, det 
var nødvendigt at stoppe med at drikke alkohol. 
Forfatter Klaus Rifbjerg lægger ord til digtet 
’Tømmermænd’ på bagsiden af bladet, mens 
du inde i bladet kan læse forfatter Malene Ravn 
give stemme til patienter, som fik LSD i medi-
cinske forsøg i Danmark i 1960’erne: ”jeg glider 
væk ustandselig, det er, som om jeg skulle dø.” 

Rigtig god læselyst. 
Karina Luise Andersen 
Redaktør 

Stemmer Karina Luise Andersen er  
cand. mag. og redaktør på STOF 
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